
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione 

N. 12     del   26/02/2020

OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI EMPOLI ALLA NUOVA COVENANT OF 
MAYORS FOR CLIMATE & ENERGY – IL PATTO DEI SINDACI PER 
IL CLIMA E L’ENERGIA

L'anno  2020 il  giorno  26  del  mese  di  Febbraio alle  ore  18:25  previa  osservanza  delle 
formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica 
di  prima  convocazione,  presieduto  da  Mantellassi  Alessio   nella  Sua  qualità  di  Presidente  del  
Consiglio e così composto:

Pres. Ass. Pres. Ass.

BARNINI BRENDA X FARAONI ANDREA X

MANTELLASSI ALESSIO X D'ANTUONO MARIA CIRA X

ROVAI VIOLA X PAGNI CHIARA X

FLUVI SARA X POGGIANTI ANDREA X

FALORNI SIMONE X PAVESE FEDERICO X

MANNUCCI LAURA X PICCHIELLI ANDREA X

BAGNOLI ATHOS X BATTINI VITTORIO X

RAMAZZOTTI ROSSANO X CHIAVACCI GABRIELE X

IALLORENZI ROBERTO X CIONI BEATRICE X

GIACOMELLI LUCIANO X MASI LEONARDO X

CAPORASO ROBERTO X BALDI ANNA X

CIONI SIMONA X DI ROSA SIMONA X

ANCILLOTTI LORENZO X

Consiglieri assegnati n° 24  Presenti n° 23 con il Sindaco  - Assenti n° 2

Partecipa alla seduta per le funzioni di legge, il  Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.
Scrutatori: GIACOMELLI LUCIANO, D'ANTUONO MARIA CIRA, PAVESE FEDERICO

Il  Presidente del Consiglio  riconosciuta legale l’adunanza, invita il Consiglio Comunale ad adottare 
le proprie determinazioni in merito all’oggetto.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

IL CONSIGLIO COMUNALE,

Premesso: 

Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 16 settembre 2013 e voto unanime, 
il  Comune  di  Empoli  ha  formalmente  aderito  al  “Patto  dei  Sindaci  –  un  impegno  per 
l'energia  sostenibile  locale”  -  “Covenant  of  Mayors  Committed  to  Local  Sustainable 
Energy”, finalizzato al raggiungimento degli obbiettivi fissati dalla Unione Europea per il 
2020,  riducendo le  emissioni  di  CO2 nel  proprio  territorio  di  almeno  il  20% attraverso 
l’attuazione di un Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (P.A.E.S); 

Che il  P.A.E.S.  è il  documento  che definisce  le politiche  energetiche che il  Comune di 
Empoli  adotterà  per  raggiungere  l’obiettivo  europeo  di  riduzione  del  20%  consumi 
energetici, incremento del 20% delle fonti energetiche rinnovabili e riduzione del 20% delle 
emissioni di anidride carbonica entro il 2020; 

Che con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  4 del  30 gennaio 2017 il  Comune di 
Empoli ha conseguentemente approvato il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES), 
il documento chiave che indica come i firmatari del Patto rispetteranno gli obiettivi che si 
sono impegnati a raggiungere entro il 2020; 

Dato atto che il 15 ottobre 2015 la Commissione Europea ha lanciato la nuova Covenant of 
Mayors for Climate & Energy - Il Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia che unisce sotto 
un’unica egida, le iniziative Mayors Adapt e Covenant of Mayors per affrontare in maniera 
integrata le sfide interconnesse della mitigazione degli effetti conseguenti al cambiamento 
climatico,  dell’adattamento  e dell’energia sostenibile,  definendo una visione strategica al 
2050 ed un impegno effettivo al 2030; 

Rilevato che l’iniziativa Covenant of Mayors for Climate & Energy definisce dunque una 
rinnovato  visione  strategica  al  2050  ed  un  commitment  al  2030  per  affrontare  le  sfide 
interconnesse relative al cambiamento climatico, all’adattamento e all’energia sostenibile;

Atteso  che l’iniziativa in parola prevede per le autorità locali che sottoscrivono l’adesione 
l’impegno volontario a: 

 ridurre  le  emissioni  di  CO2 (e possibilmente  di  altri  gas  serra)  sul  territorio  del 
proprio comune di almeno il 40% entro il 2030, in particolare mediante una migliore 
efficienza energetica e un maggiore impiego di fonti di energia rinnovabili; 

 accrescere la resilienza del territorio,  tramite azioni di adattamento agli effetti  del 
cambiamento climatico; 

 mettere in comune la visione, i risultati,  la esperienza e il know-how con le altre 
autorità  locali  e  regionali  dell'UE  e  oltre  i  confini  dell'Unione  attraverso  la 
cooperazione  diretta  e lo  scambio  inter  pares,  in  particolare nell'ambito  del  patto 
globale dei sindaci; 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Atteso, altresì che, per raggiungere gli obiettivi in materia di mitigazione e di adattamento, le 
autorità  locali  che aderiscono all’iniziativa  si  impegnano a realizzare  una programma di 
azioni concrete che in sintesi prevede: 

 la preparazione di un inventario di base delle emissioni e una valutazione dei rischi e 
delle vulnerabilità indotti dal cambiamento climatico; 

 la presentazione di un Piano d’azione per l’energia sostenibile e il clima entro due 
anni dall’adesione; 

 la  presentazione  di  una relazione  di  avanzamento  almeno ogni  due anni  dopo la 
presentazione  del  Piano  d’azione  per  l’energia  sostenibile  e  il  clima  per  fini  di 
valutazione, monitoraggio e verifica; 

Rilevato  che  l’iniziativa  costituisce  una  naturale  estensione  al  2030  degli  obiettivi  di 
mitigazione  previsti  del  Piano  d’Azione  per  l’Energia  Sostenibile  introducendo,  quale 
elemento di novità ed interoperabilità, un legame più stretto con le strategie di adattamento 
al cambiamento climatico in corso di definizione;

Considerato  che  la  mitigazione  degli  effetti  conseguenti  al  cambiamento  climatico  e 
l’adattamento possono portare numerosi vantaggi all’ambiente alla società ed all’economia, 
contribuendo  a  pianificare  e  realizzare  soluzioni  urbane  nel  contempo  resilienti  ai 
cambiamenti climatici ed energeticamente efficienti, e che quindi affrontare congiuntamente 
queste sfide costituisce un valore aggiunto per il conseguimento degli obiettivi di sviluppo 
locale sostenibile e miglioramento della qualità della vita; 

Considerato altresì che l’adesione al Patto dei Sindaci si inserisce in un percorso più ampio 
che  vede  al  centro  il  “Governo  del  territorio”,  inteso  come  l’insieme  delle  attività 
conoscitive, valutative, regolative di programmazione, di localizzazione e di attuazione degli 
interventi, nonché di vigilanza e di controllo, volte a perseguire la tutela e la valorizzazione 
del  territorio,  la  disciplina  degli  usi  e  delle  trasformazioni  dello  stesso  in  relazione  a 
obbiettivi  di sviluppo, ma anche ad assicurare, in un quadro organico, la promozione,  la 
conservazione, e il recupero delle condizioni ambientali della collettività e della qualità della 
vita,  nonché la  conservazione e la  valorizzazione del  patrimonio  naturale  nazionale e la 
difesa delle risorse naturali dall’inquinamento;

Che in questa politica di governo del territorio il Patto dei Sindaci si affianca agli strumenti 
di pianificazione urbanistica e territoriali, nonché ai piani di settore afferenti il governo del 
territorio,  quali  il  Piano Comunale  di  Classificazione  Acustica,  il  Piano della  Telefonia, 
Piano della Mobilità Sostenibile, il Piano di Protezione Civile e quello di mitigazione dal 
rischio idraulico;

Che gli atti di governo del territorio perseguono, tra gli altri, come obbiettivo la qualità degli 
insediamenti  in  riferimento alle  prestazioni  di  contenimento energetico,  alla  resilienza ai 
cambiamenti climatici alla fruibilità e alla sicurezza (art. 62 c. 1 lett. h) della LRT 65/2014) 
e privilegiano un’organizzazione degli spazi  e delle funzioni  tale da assicurare la qualità 
della vita sociale della popolazione (art. 62 comma 3);

Rilevato  che il  Comune di  Empoli  si  appresta  a rinnovare la  strumentazione  urbanistica 
vigente:

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 Con  deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 12 novembre 2018, il comune di 
Empoli  ha infatti  avviato,  in  associazione  con i  comuni  di  Vinci,  Cerreto  Guidi, 
Capraia e Limite e Montelupo Fiorentino il procedimento di formazione del Piano 
Strutturale Intercomunale,

 e nel corso del 2020, ha, altresì, previsto, di avviare il Piano Operativo Comunale e 
approvare buona parte dei piani di settore sopra citati;

Atteso altresì  che la strategia dell’iniziativa Covenant of Mayors for Climate & Energy è 
contenuta  in  un  documento  politico  principale  denominato  “documento  di  impegno” 
ALLEGATO 1, parte integrante del presente provvedimento; 

Ritenuto quindi, per quanto sopra espresso, che il Comune di Empoli aderisca all’iniziativa 
Covenant  of  Mayors  for  Climate  &  Energy  mediante  la  sottoscrizione  del  formulario 
ALLEGATO 2, parte integrante del presente provvedimento; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno diretto di spesa a carico del 
bilancio comunale e che eventuali necessità che dovessero emergere nella predisposizione 
della strategia locale saranno valutati con provvedimenti successivi;

Tutto quanto premesso e considerato,

Richiamato il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
dal Dirigente del Settore III Politiche Territoriali Ing. Alessandro Annunziati, che entra a far 
parte del presente provvedimento;

Omesso il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49, 
comma  1,  del  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  -  T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in quanto lo 
stesso non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente, come certificato nell’Allegato del presente deliberato dal Responsabile 
della Ragioneria, che entra a far parte del presente provvedimento;

Con voti:
Presenti 23  
Favorevoli 23

DELIBERA

1. di  approvare,  per  quanto  in  narrativa,  l'adesione  formale  all’iniziativa  Covenant  of 
Mayors for Climate & Energy - Il Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia, in accordo 
con la strategia di cui al “documento di impegno” ALLEGATO 1 integrante del presente 
provvedimento;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

2. di  dare  mandato  al  Sindaco  o  ad  un  suo delegato  di  aderire  alla  suddetta  iniziativa 
Covenant of Mayors for Climate & Energy Il Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia 
mediante la sottoscrizione del formulario allegato integrante al presente provvedimento 
quale ALLEGATO 2;

3. di  dare atto  che il  presente provvedimento  non comporta  impegno diretto  di  spesa a 
carico del  bilancio  comunale  e  che eventuali  necessità  che dovessero emergere nella 
predisposizione della strategia locale saranno valutati con provvedimenti successivi;

4. di allegare al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, il solo parere di 
regolarità  tecnica  di  cui  all’art.  49  comma  1  del  “Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 
successive modifiche  ed integrazioni,  nonché la  certificazione  del  Responsabile  della 
Ragioneria  circa  la  non  implicazione  di  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Indi  il Consiglio Comunale

In ragione della  necessità  di  procedere tempestivamente  alla  sottoscrizione  ed avviare le 
misure previste; 

Con successiva votazione e con voti :
Presenti 23
Favorevoli 21
Astenuti   2 (Battini, Chiavacci)

legalmente resi dai Consiglieri presenti e votanti e riscontrati con l’ausilio degli scrutatori 
nominati ad inizio di seduta;

d e l i b e r a

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
“Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  -  T.U.E.L.  approvato  con 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 
6 del vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione 
del  presente atto  è avvenuta nel  rispetto degli  obblighi di  regolarità  e correttezza 
dell'azione amministrativa. 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio   Il Segretario Generale
Mantellassi Alessio Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	CONSIGLIO COMUNALE
	Deliberazione
	Il Presidente del Consiglio
	Il Segretario Generale


